



DETERMINAZIONE N. 15

Oggetto: Conto Consuntivo Consolidato 2017 – proposta.

L'anno duemiladiciotto, il giorno 11 del mese di aprile

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 12 dello Statuto ed, in particolare, il comma 4, lettera j), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91";

VISTO in particolare l'art. 73 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 97/2003, concernente la disciplina della modalità di redazione del Bilancio Consolidato;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 5 dell'11 aprile 2018, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2017 della Sede Centrale;

VISTA la circolare n. 28 dicembre 2017 inviata a tutte le Sezioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo nazionale e le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo consolidato 2017;

VISTI i Rendiconti Consuntivi 2017 presentati da tutte le Sezioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori, comprendenti i documenti previsti dal citato D.P.R. 97/2003, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2017 (Allegato A);
2. Conto Economico Consolidato anno 2017 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Consolidato anno 2017 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2017 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Consolidato anno 2017 (allegato E);
6. Prospetto Missioni e Programmi 2017 (allegato F);
7. Nota integrativa al Bilancio Consolidato anno 2017 (Allegato G);



DETERMINA

- di sottoporre alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento, il Conto Consuntivo Consolidato anno 2017, che presenta le seguenti risultanze finali:

Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2017 (Allegato A);

	Residui	Competenza	Cassa
	iniziali	Accertamenti	Riscossioni
Entrate			
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0	0	0
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.922.808,55	20.040.605,30	19.545.463,61
Titolo III - Entrate extratributarie	8.59.846,34	13.366.018,58	13.320.617,92
Titolo IV - Entrate in conto capitale	35.804,19	989.991,58	995.295,77
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0	3.901.310,36	3.901.310,36
Titolo VI - Accensione prestiti	0	210.200,00	426.943,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	399.777,05	1.191.534,27	1.107.203,40
totale	3.218.236,13	39.699.660,09	39.296.834,06
Disavanzo di competenza		554.056,32	
Avanzo cassa iniziale			23.752.095,24
Totale a pareggio		40.253.716,41	63.048.929,30
Uscite			
Titolo I - Spese correnti	6.677.583,94	32.764.111,01	31.959.400,73
Titolo II - Spese in conto capitale	532.653,04	2.619.597,06	2.676.324,91
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0	1.262.747,72	1.269.747,72
Titolo IV - Rimborso Prestiti	0	2.415.726,35	2.418.066,35
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	456.930,92	1.191.534,27	1.525.616,15
totale	7.677.167,90	40.253.716,41	39.849.155,86
Totale		40.253.716,41	39.849.155,86
Avanzo di cassa 31/12/2017			23.199.773,44
Totale a pareggio		40.253.716,41	63.048.929,30

*lu
con*

Conto Economico Consolidato anno 2017 (allegato B);

	ANNO 2016	ANNO 2017	(+O-)
A. RICAVI	33.599.950	33.432.441	-167.509
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	33.599.950	33.432.441	- 167.509
Consumi di materie prime e servizi esterni	21.879.453	23.359.323	1.479.870
C. VALORE AGGIUNTO	11.720.497	10.073.118	- 1.647.379
Costo del lavoro	7.326.134	7.774.451	- 448.317
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	4.394.363	2.298.667	-2.095.696
Ammortamenti	3.525.695	2.262.953	- 1.262.742
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	-	81.555	81.555
Saldo proventi ed oneri diversi	-	849.425	849.425
E. RISULTATO OPERATIVO	868.668	- 895.266	-1.763.934
Proventi ed oneri finanziari	162.469	153.646	- 8.823
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	12.904	-12.904
F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	1.031.137	- 728.716	- 1.759.853
Proventi ed oneri straordinari	246.655	375.326	128.671
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.277.792	- 353.390	- 1.631.182
Imposte di esercizio	497.591	428.515	- 69.076
H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	780.201	- 781.905	- 1.562.106

ow
LWS

Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2017 (allegato D)

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2017			23.752.095,24
	in c\competenza	37.222.721,56	
Riscossioni			39.296.834,06
	in c\residui	2.074.112,50	
	in c\competenza	35.323.663,22	
Pagamenti			39.849.155,86
	in c\residui	4.525.492,64	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2017			23.199.773,44
	degli esercizi precedenti	1.144.123,63	
Residui Attivi			3.621.062,16
	dell'esercizio	2.476.938,53	
	degli esercizi precedenti	3.141.675,26	
Residui Passivi			8.071.728,45
	dell'esercizio	4.930.053,19	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017			18.749.107,15

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
Parte vincolata		
fondo rinnovo contrattuali	6.201,64	
al Trattamento di fine rapporto Sede Centrale	380.040,72	
ai Fondi per rischi e oneri Sede centrale	23.798,36	
vincolata CONSOLIDATA	1.300.326,66	
	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondo di Riserva Sede Centrale	5.385,53	
Fondo spese istituzionali da titoli da eredità Sede centrale	68.489,40	
Totale parte vincolata		1.784.242,31
Parte disponibile		
Parte disponibile utilizzata	16.964.864,84	
..... Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2018	-	
Totale parte disponibile		16.964.864,84
Totale Risultato di amministrazione		18.749.107,15





SEDE CENTRALE

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

prevenire è vivere

Stato Patrimoniale Consolidato anno 2017 (allegato E).

ATTIVITA'		ANNO	ANNO
		2016	2017
<i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			
	Totale	1.124.156	1.315.597
<i>Immobilizzazioni materiali</i>			
	Totale	30.165.223	31.113.897
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			
	Totale	17.424.730	16.288.264
	Totale Immobilizzazioni	48.714.110	48.717.758
<i>Rimanenze</i>			
	Totale	7.463	16.675
<i>Residui attivi</i>			
	Totale	3.071.865	3.621.062
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
	Totale	727.251	0
<i>Disponibilità liquide</i>			
	Totale	23.752.096	23.199.773
	Totale attivo circolante	27.558.675	26.837.511
	Totale ratei e risconti	155.909	186.236
	Totale attivo	76.428.694	75.741.505

rom



SEDE

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

prevenire è vivere

CONSOLIDATO

PASSIVITA'		ANNO	ANNO
		2016	2017
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Fondo di dotazione		38.151.683	38.151.683
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo		27.032.107	27.812.308
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		780.201	-781.905
	Totale Patrimonio netto (A)	65.963.991	65.182.086
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
1) per contributi a destinazione vincolata		-	-
2) per contributi indistinti per la gestione		-	-
3) per contributi in natura		-	-
	Totale Contributi in conto capitale (B)	0	0
c) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) per imposte			
3) per altri rischi ed oneri futuri		-	-
4) per ripristino investimenti		0	0
0	Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	0	0
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		1.989.875	2.107.033
E) RESIDUI PASSIVI,			
12) debiti diversi		8.199.192	8.071.728
	Total e Totale Debiti (E)	8.199.192	8.071.728
F) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei passivi		175.915	250.814
2) Risconti passivi		99.720	129.843
	Totale ratei e risconti (D)	275.635	380.657
	Totale passivo e netto	76.428.694	75.741.505

Il Responsabile Amministrativo
Rag. Davide Rubinace

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Roberto Noto